ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 12 DE 3

AGOSTO DE 2015. Aos doze dias do mês de agosto de 2015, às 10h, na sala de aula 4

teórica anexa à Clínica 8, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia 5

convocação, reuniram-se na Câmara/Assembleia do Departamento de 6

Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a 7

presidência da Sra. Chefe do OPO, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os 8

seguintes professores: Alexandre Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, 9

Elizabeth Maria Bastos Lages, Fernanda de Morais Ferreira, Henrique Pretti, Isabela 10

Almeida Pordeus, José Ferreira Rocha Junior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, 11

Leonardo Foresti Soares de Menezes, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Saul 12

Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. Deixaram de comparecer, com justificativa, a 13

professora Fernanda Bartolomeo Freire Maia e, sem justificativa, a representante dos 14

servidores técnico-administrativos em educação, Sandra Helena da Silva. Com o 15

“quorum” atingido, a Srª. Chefe Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale iniciou os 16

trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Aprovação das atas dos dias 16 e 24 de 17

junho de 2015. 02- Abertura do Relatório Final de Estágio Probatório da Professora 18

Carolina de Castro Martins. 03- Abertura do Relatório Final de Estágio Probatório do 19

Professor Saul Martins de Paiva. 04- Solicitação feita pela professora Raquel para 20

novas orientações de TCC. 05- Cronograma de Reuniões para o segundo semestre de 21

2015. 06- Outros assuntos. 07- Palavra franca.  PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: A 22

Sra. Chefe colocou em discussão a apreciação a ata do dia 16 de junho de 2015. 23

APROVADA com algumas correções. Apreciação e aprovação da ata do dia 24 de 24

junho de 2015. APROVADA. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe deu 25

ciência à Câmara/Assembleia Departamental do início do processo de avaliação final 26

do Estágio Probatório da professora Carolina de Castro Martins. Informou que, a partir 27

deste momento, está aberto o período de solicitação de vistas do processo para a 28

interessada, facultando-lhe anexar nele qualquer documentação adicional que 29

considerar pertinente. Colocou em discussão a sugestão de nomes para compor a 30

Comissão de avaliação final do Estágio Probatório, quais sejam: professora Patrícia 31

Maria Pereira de Araújo Zarzar, professor Alexandre Fortes Drummond e professora 32

Mara Vasconcelos, sob a presidência da primeira. APROVADA. Informou que a partir 33

da instalação da Comissão, esta tem trinta dias para conclusão dos trabalhos. 34

TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe deu ciência à Câmara/Assembleia 35

Departamental do início do processo de avaliação final do Estágio Probatório do 36

professor Saul Martins de Paiva. Informou que, a partir deste momento, está aberto o 37

período de solicitação de vistas do processo para o interessado, facultando-lhe anexar 38

nele qualquer documentação adicional que considerar pertinente. Colocou em 39

discussão a sugestão de nomes para compor a Comissão de avaliação final do 40

Estágio Probatório, quais sejam: professora Maria Cássia Ferreira de Aguiar, professor 41

José Eustáquio da Costa e professor Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, sob a 42

presidência da primeira. APROVADA. Informou que a partir da instalação da 43

Comissão, esta tem trinta dias para conclusão dos trabalhos. QUARTO PONTO DA 44

PAUTA: A Sra. Chefe informou que recebeu uma solicitação da professora Raquel 45

Conceição Ferreira para ofertar mais vagas para orientação de Trabalho de Conclusão 46

de Curso. A professora Isabela ofertou 1 vaga, a professora Fernanda Morais, 1 vaga, 47

o professor Henrique, 3 vagas e a professora Sheyla, 1 vaga. QUINTO PONTO DA 48

PAUTA: Foi discutido e aprovado o cronograma de reuniões para o segundo semestre 49

de 2015. As reuniões serão realizadas nos dias 24 de agosto, às 14h; 09 de setembro, 50

às 9h; 13 de outubro, às 12:45h; 18 de novembro, às 12:45h e 15 de dezembro, às 51

12:45h. SEXTO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe informa que o concurso para uma 52

vaga de professor Adjunto A para a área de Ortodontia está transcorrendo conforme a 53

resolução, sem nenhuma intercorrência até o momento. Dos 12 candidatos inscritos, 9 54

compareceram e apenas 4 tiveram nota para a apresentação de memorial e prova de 55

títulos. O resultado final sairá no dia de hoje, às 14 horas. Em relação à greve, a 56

professora informa que não existe nenhuma definição a respeito da reposição de aulas 57

e nem de início do 2º semestre de 2015. A professora Junia apresenta seu parecer 58

sobre o projeto de TCC intitulado “Comportamento dos pais/responsáveis de crianças 59

atendidas nas clínicas de Odontopediatria da UFMG”, sob a coordenação da 60

professora Fernanda de Morais Ferreira. O parecer foi favorável. APROVADO. 61

SÉTIMO PONTO DA PAUTA: Palavra franca: O professor Henrique Pretti solicitou a 62

aprovação da alteração do Curso de Aperfeiçoamento em Ortodontia, incluindo a 63

professora Patrícia Maria Zarzar para ministrar conteúdo sobre Bioética. APROVADO. 64

Foram apresentadas três solicitações para prestação de serviço voluntário. Foram 65

solicitadas duas vagas para o projeto de extensão de Atendimento de Emergência em 66

Ortodontia, que têm 5 professores alocados; duas vagas para o desenvolvimento de 67

projeto de pesquisa intitulado “Genética e Ortodontia”, que conta com 4 professores 68

colaboradores e duas vagas para o Curso de “Aperfeiçoamento em Ortodontia 69

Preventiva e Interceptativa. Solicitações” APROVADAS. A professora Patrícia Zarzar 70

solicitou aprovação de uma vaga de monitor de Pós-graduação para a disciplina de 71

“Atendimento a pacientes com necessidades complexas”. APROVADO. A professora 72

Junia informa que foi convidada pela coordenação do projeto de Extensão ACRIAR, da 73

Faculdade de Medicina da UFMG para participar. A professora Junia se interessou e 74

propôs que a sua participação seja como coordenadora da área de Odontologia, e que 75

a professora Carolina de Castro Martins atue como subcoordenadora. A parte 76

burocrática do projeto será feita pelo CENEX da Faculdade de Medicina . A proposta é 77

trabalhar na sala de espera com as mães. Provavelmente, não funcionará neste 78

semestre em virtude da greve dos servidores técnico-administrativos. A participação 79

da professora Junia e da professora Carolina foram APROVADAS. Sem mais nenhum 80

assunto, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a 81

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Miriam Pimenta 82

Parreira do Vale, Chefe do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia lavrei e 83

assino a presente ata, que será colocada em discussão e votação na próxima reunião 84

e, se aprovada, será subscrita pelos membros a ela presentes. Ata aprovada no dia 10 85

de setembro de 2015. 86

_____________________________________________________________________87

_____________________________________________________________________88

_____________________________________________________________________89

_____________________________________________________________________90

_____________________________________________________________________91

_____________________________________________________________________92

_____________________________________________________________________93

_____________________________________________________________________94

_____________________________________________________________________95

_____________________________________________________________________96

_____________________________________________________________________97

_____________________________________________________________________98

_____________________________________________________________________99

_____________________________________________________________________100

_____________________________________________________________________101

____________________________________________________________________ 102